13APÊNDICE N.o 159 — II SÉRIE — N.o 233 — 6 de Dezembro de 2005

culação de Setúbal, em exercício de funções na Escola Secundária
Manuel Cargaleiro (código 402114) — exonerada do cargo, a seu
pedido, com efeitos a 1 de Setembro de 2005.

2 de Setembro de 2005. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Júlia Freire.

Agrupamento Vertical de Escolas «O Rouxinol»

Aviso n.o 8200/2005 (2.a série) — AP. — Nos termos do disposto
no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, e de acordo
com a circular n.o 30/98/DEGRE, de 3 de Novembro, torna-se público
que se encontra afixada no placard da sala de professores da sede
deste Agrupamento a lista de antiguidade dos docentes reportada
a 31 de Agosto de 2005.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação, nos termos do
artigo 96.o do referido decreto-lei.

17 de Novembro de 2005. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Henrique de Abreu da Cruz.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos de Telheiras n.o 1

Despacho (extracto) n.o 8284/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 1 de Outubro de 2005 da presidente do conselho
executivo:

Delmira Casanova de Matos Batista Martinho, assistente de admi-
nistração escolar especialista do quadro distrital de vinculação de
Lisboa — nomeada em regime de substituição temporária para
exercer as funções de chefe de serviços de administração escolar,
a partir de 1 de Outubro de 2005, no Agrupamento de Escolas
de Telheiras. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

1 de Outubro de 2005. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Cristina Reis.

Direcção Regional de Educação do Norte

Louvor n.o 167/2005 — AP. — João Albino de Oliveira Estima
nasceu em Espinhel, concelho de Águeda, licenciou-se em Ciências
Matemáticas, pela Universidade de Coimbra, tendo iniciado a sua
actividade docente no Liceu Nacional da Póvoa de Varzim.

Leccionou nas Escolas Secundárias de Vila do Conde, Maia, Padrão
da Légua e Garcia de Orta, fixando-se na Escola Secundária de Rodri-
gues de Freitas como professor de nomeação definitiva, fazendo parte
do quadro deste estabelecimento de ensino até à data da sua
aposentação.

Ainda como professor, exerceu o cargo de director do ciclo pre-
paratório da Secção da Escola Preparatória Ramalho Ortigão, a fun-
cionar no Liceu Rodrigues de Freitas.

A sua actividade não se confinou apenas à docência. Foi chamado
a exercer funções na Administração, na Direcção-Geral de Pessoal
e Administração, em Lisboa, no Serviço de Colocação de Professores,
em regime de destacamento. Em 1981, foi nomeado adjunto do dele-

gado da Direcção-Geral de Pessoal, no distrito do Porto, cargo que
exerceu até 1989. Nesse mesmo ano passou a exercer as funções de
chefe da Divisão de Pessoal não Docente na Direcção Regional de
Educação do Norte. Desde 1992, manteve-se no cargo de director
de serviços de Recursos Humanos até ao momento da sua aposentação.

Participou em diversos grupos de trabalho ao longo da sua carreira,
nomeadamente:

Apoio ao processo de colocação de professores, nas áreas de
concepção e aplicação do sistema informático, desde 1977;

Estruturação, redacção e negociação sindical do Decreto-Lei
n.o 18/88, de 23 de Janeiro, o qual regulou a colocação de
professores até 2003;

Apoio às diversas empresas prestadoras de serviços informáticos
no processo de colocação de professores, em todas as suas
fases, desde a co-autoria dos impressos de concurso até à aná-
lise do programa informático.

Ao longo dos 36 anos ao serviço da educação soube dignificar
os organismos a que esteve afecto, dando continuadas provas de leal-
dade e disponibilidade. Foi um profissional dedicado e exigente, tanto
com ele próprio como os outros.

No desempenho das funções que lhe foram confiadas, no trabalho
desenvolvido que atravessou diversas gerações, o Dr. João Estima
soube manter o equilíbrio na intrincada teia das relações institucionais
e profissionais.

Colocou o seu saber ao serviço da educação, pelo que, como diri-
gente e técnico reputado, foi ouvido pelos seus superiores e pares
sobre assuntos problemáticos, reconhecendo-lhe estes o modo inte-
ligente, honesto e competente como propunha e desenhava soluções.

Com a modéstia que lhe é característica, sempre se apresentou
disponível para ajudar os outros a crescer, pelo que granjeou a admi-
ração e consideração de todos os que com ele privaram, tornando-se
numa figura prestigiada.

Pessoa discreta, de educação esmerada, íntegro, de uma rectidão
inexcedível em todos os actos, homem de uma só palavra, é, sem
dúvida, uma referência.

Atendendo à forma exemplar como serviu a causa da educação
durante toda a sua vida profissional, é de inteira justiça, ao atingir
a idade de aposentação, conferir-lhe público louvor.

27 de Outubro de 2005. — A Directora Regional, Margarida Elisa
Santos Teixeira Moreira.

Centro de Área Educativa de Braga

Listagem n.o 271/2005 — AP:

Ano lectivo de 2003-2004 — Professores dos 2.o e 3.o ciclos
do ensino básico e ensino secundário

Por despacho de 8 de Junho de 2005 da directora regional de
Educação do Norte, foram nomeadas, com efeitos a 1 de Setembro
de 2003, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 41/97,
de 6 de Fevereiro, e do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de
18 de Novembro, com a redacção dada pelos Decretos-Leis n.os 16/96,
de 8 de Março, e 15-A/99, de 19 de Janeiro, as professoras do quadro
de nomeação definitiva abaixo referidas:

Nome Quadro anterior Quadro actual Grupo

Ana Maria Cerqueira Areias . . . . . . . . QZP de Braga (03) — 1.o ciclo do ensino básico QZP de Braga (03) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03
Elvira Céu Martins Oliveira . . . . . . . . . QZP de Braga (03) — 1.o ciclo do ensino básico QZP de Braga (03) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04

Ano lectivo de 2004-2005 — Professores dos 2.o e 3.o ciclos do ensino básico e ensino secundário

Por despacho de 8 de Junho de 2005 da directora regional de Educação do Norte:

Transferidos, com efeitos a 1 de Setembro de 2004, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de
27 de Fevereiro, com a redacção dada pelos Decretos-Leis n.os 18/2004, de 17 de Janeiro, e 20/2005, de 19 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelos Decretos-Leis n.os 1/98, de 2 de Janeiro, e 121/2005, de 26 de Julho, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo referidos:

Nome Quadro anterior Quadro actual Grupo

Ana Paula Ferreira Duque Teixeira
Mata.

EB 2,3 de Fermentões (345570) . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 de Abel Salazar (343638) . . . . . . . . . . 1

Fernanda Gabriela Sousa Murta Fer-
nandes Silva.

QZP de Braga (03) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 de Abel Salazar (343638) . . . . . . . . . . 9